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OddzielneJNra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 e., we Lwowie lub z przesyłkę pocztową 12 c.
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na cały rok 
24 złr.

na kw artał 
6 złr.

28 złr. 7 złr.

32 złr. 8 złr.

na l miesiąc
2 złr. 50 c.
3 złr.

3 złr.
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ą w państwie Austryackiem  ....................
.  Niom ieckiem.............................. ....

do. Włoch, Francyi, Angłii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi 
h państw należących do związku pocztowego . . • 

iinm eratę przyjm uję s ię  tylkn od łwo dł» osląłnleK0  dnia w miesiącu. — l.lsły 
l3'dzmi i przekazy pienieżne na prenumerato i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco  
'3  inistracyi Czasu w Krakowie. — L isty reklamacyjne meopieczętowane nie podlegają opłacie 

pocztowej. — JAstów mefrankowanych nie przyjmuje się.
*  I t ę l io p lH in t iw  nadsyłanych nie zwraca Bię.

CZAS
P r e n u m e r a t ę  |» r * y j »« « j » :

Admmistracya „CZASU* w U rsho n ir, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową p«-rnn.nerolę 
księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowskiej. — Ogłoszeniu (mseraty) przyjmuje się za 
oplata od miejsca wiersza drukiem drobnym petitowym) za pierwszy raz 10 cnt., za kazny następny 
raz po 5 cnt. — l a i t r a f a n e  (na 3 stronnicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po oO 
cnt. za każdy raz. Ilo-rączenia do ,,( /nsu» (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje 
się za cenę 1 złr. od 100 egzem, dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzem, dla miejscowych pre- 
numeratorów. — Należytosć uprasza sie naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — w **0 , f e ". ,1
prenumeratę przyjmują: we Lwowie Ajencya „CZASU* w głównym składzie tytoniu nr. u 
przy ulicy Trybunalskiej L. 4; w P r— --------’ • *J  ' " ' “r' '” nori' t0 o. Win-

burgu, Frankfurcie naa menem, oerume, ripsKu, iJazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, oiuueuu"^— -  
(także w Pradze), R. Mossc (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), u. L. Dauoe 

& Comp. (także w Frankfurcie nad Menem), Rotter & Comp. Riemergasse 12.

$ P r z e d p ł a t a  na  „CZAS“
od dnia 1-go 1881 r-
Z  p r z e s y łk ą  p o c z to w ą  w  p a ń s tw ie  

A u stry a c k ie m  :
na kwartał 

zlr. <1
na 1 miesiąc 

złr. 2 -5 0
na pół roku 

złr. 1 2
Z  przesyłką, pocztową do Niemiec-. 

na pół roku >«a kwartał na 1 miesiąc 
2 S  marek ' ^ 1 4  marek f i  marek.

Uprasza się o vjjrepfesne zamawianie i wyraźne wy
pisanie nazw iska1'i miejsca odbioru albo nadesłanie 
dawnej opaski drukowanej z adresem.

jpMP" JPrenumerała liczy  się ty lko  od  
pierw szego do ostatniego d n i a  w m ie
siącu. m

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem  
pocztow ym .

Cena Czasu zagranicą ogłoszona jost w tytule 
każdego numeru.

K rab ó w  21 w rześnia.

Przegląd Polityczny.
Pierwsze posiedzenie wielkiej rady ministrów 

w Peszcie odbyło się pod przewodnictwem bar. 
Haymerlego, w mieszkaniu węgierskiego ministra 
skarbu hr. Szaparego, który jest chory i z domu 
wychodzić nie może. Przedmiotem kilkogodzinnej 
narady był preliminarz budżetu wspólnego na rok 
1882. Wczoraj było drugie posiedzenie; wczoraj 
także odbyła się pod przewodnictwem Cesarza 
konfereneya wojskowa, w której wzięli udział 
arcyks. Albrecht, minister wojny hr. Bylandt-Rheidt, 
bar. Edelsheim-Gyulai, szef sztabu głównego bar. 
Beck i kilku innych jenerałów. Narady dotyczyły 
nietylko ostatnich wielkich manewrów, ale także 
innych spraw administracyi wojskowej.

Pierwsze posiedzenie Sejmu węgierskiego od
będzie się d. 26 b. m., pod przewodnictwem naj
starszego wiekiem posła i tylko celem wręczenia 
protokółów wyborczych; jeszcze tego samego dnia 
lub następnego dokonanem będzie losowanie posłów 
do dziewięciu sekcyj, które potem nawzajem spraw
dzać będą wybory.' Uroczyste otwarcie mową tro
nową nastąpi d. 28 b. m. Termin zebrania się 
Sejmu węgierskiego jest także wskazówką dla 
terminu zebrania się delegacyj wspólnych, albo
wiem Sejm rzeczony musi się wpierw ukonstytu
ować i prawdopodobnie wpierw uchwali adres 
w odpowiedzi na mowę tronową, zanim przystąpi 
do wyboru członków delegaeyi.

W Ołomuńcu stawał przed swymi wyborcami 
dep. Dr Weeber i rozbierał długo i szeroko obecne 
położenie polityczne. Mówca kładł nacisk na to, 
źe potrzeba koniecznie, aby Niemcy postawili się 
na stanowisku nauodowem. Cele i dążenia Niemców 
nie ulegną przez to żadnej zm ianie, gdyż pozo
staną, CO najważniejsza, zawsze dobrymi Austrya- 
kami.

Z Berlina niejednokrotnie już broniono gabine
tu austryackiego. Niedawno temu Nordd. ally. Ztg 
powstawała na centralistyczne dzienniki wiedeń-

Część literacko-artystyczna.

kie, które w interesie swej partyi nie wahają 
się przedstawiać położenia Austryi jako niebez
pieczne; dziś Kreuz Z'g  zbija wywody liberalnćj 
National Ztg przychylnej centralistycznemu stron
nictwu w Austryi, a która us luje wykazać, że 
przymierze niemiecko-austryackie jest zachwiane. 
Organ konserwatywny berliński dowodzi, że przed
stawienie w ten sposób przymierza jest wymierzo
ne przeciw rządowi austryackiemu, jakoby we
wnętrzne stosunki Austryi i system obecny jćj 
rządu były niemile widziane w Berlinie. Takie 
zmyślone przedstawienie rzeczy ma służyć do o- 
słabienia zaufania do obecnego gabinetu wiedeń 
skiego, ale na tym manewrze poznano się w Ber 
linie.

Wobec różnorodnych codziennych pogłosek pod 
względem zjazdu cesarza Austryackiego z królem 
Włoskim nie wiele możemy wyciągnąć z listu 
rzymskiego do Polit. Corr., gdyż i on nie roz
strzyga wątpliwości. Dotychczas przedmiot ten nie 
był wniesiony na radę ministrów w Rzymie, mo
że więc chyba za przybyciem do Rzymu posła wło
skiego* hr. Robilanta sprawa ta będzie rozbieraną.

Germania nie wiele pozytywnego wic o rokowa
niach Schlózera w Rzymie; przytacza ona to, co 
już przytoczyliśmy według Voce della Veritd, iż 
nic stanowczego nie zapadło, układy dalsze będą 
bowiem prowadzone po mianowaniu posła przy 
Stolicy Apostolskićj, co nastąpi dopiero pod ko
niec roku. Obecność stałego posła pruskiego ma 
to za sobą, że trudności napotkane w tćj lub owćj 
kwestyi nie pociągną zaraz za sobą zerwania dal
szych układów. Twierdzenie paryskićj L a  Presse, 
że już w listopadzie Papież na konsystorzu ob
wieści rezultaty układów z Berlinem, jest czczym 
domysłem. O ustanowieniu nuneyatary papieskićj 
w Berlinie nie było mowy.

Organ katolicki Schlesische 1 ollcs Ztg  zaprze
cza doniesieniu o Miśkiem przywróceniu biskupów 
wrocławskiego, limburskiego i mtinsterskiego, na
tomiast zaś twierdzi, że w Paderborn, Osnabruku 
i Fuldzie w miejsce zawiadowców dyecezyj mia
nowani będą biskupi. Po części już to nastąpiło 
przez nominaeyę X. Korum na biskupa Fuldy. 
K u n/er P ozn ań sk i donosi z Rzymu, że Schlozer 
po audyencyi u Papieża d. 14 b. m. miał długą 
naradę z kardynałem Aaeobinim. Wszystkie kwe- 
stye zasadnicze, zwłaszcza nieodzowne modyfika 
cye ustaw majowych, odłożono do czasu przybycia 
stałego posła pruskiego do Rzymu, co nastąpić ma 
pod koniec roku. Tymczasem zgodzono się na 
przywrócenie hierarchii we wszystkich dyccezyach. 
Doniesienie to nie zupełnie więc zgadza się z do
niesieniem wrocławskiej Volks Ztg. Schlozer jest 
przeznaczony na stałego posła pruskiego przy 
Stolicy św.

Onegdaj otwarty został sejm holenderski czyli 
zgromadzenie ogólne krajów królestwa. Mowa 
tronowa zapowiedziała ważne projekta ustawoda 
wcze, a między niemi rewizyę systemu obrony 
kraju , zmiany w zarządzie budowlami wodnemi, 
ustawę o żegludze morskiej i rzecznej, i oznajmiła 
zamiar rewizyi ustawy wyborczej. Mimo zwiększa
jących się dochodów, zapowiada mowa tronowa 
podwyższenie podatków. Rząd wzywa w końcu 
zgromadzenie o poparcie planów podniesienia han
dlu, przemysłu i rolnictwa w koloniach indyjskich. 
Jak się zdaje, nie było wzmianki o Aczynie.

Gwardya Garibaldego „Allievi volontari" zebra
ła się w niedzielę w Rzymie. Menotti rozdawał 
jćj medale, jako znak najeżenia do „armii wolno

ści" i miał przemowę, która służy za dowód, iż 
formalny istnieje spisek na obalenie rządu i mo
narchii. Ale ministrowie milczą. Przypomnieć trze
ba, że zeszłego roku Depretis nie śmiał zaprze
czyć, iż należy do ta l ia  irredenta. Zapomocą 
zgromadzeń po różnych miastach włoskich i odezw 
rozpuszczanych, agitacya utrzymuje się już nietyl
ko przeciw ustawie o rękojmiach papiestwa, ale 
także przeciw monarchii. Teraz urządzone być 
mają zgromadzenia prowincyonalne, na które przy
bywać będą delegaci z miast i miasteczek. D. 18 
b. m. miał się odbyć taki zjazd prowincyonalny 
w Forli, a dzienniki ogłaszają wezwanie do zebra
nia s ię , które mówi, że zgromadzenie ma uchwa
lić nietylko zniesienie ustawy o rękojmiach, ale 
nadto uznać, że wszcchwladztwo spoczywa tyl
ko w rękach ludu. Dziennik Lęga głosi demo- 
kracyę i republikę, Dou-re deputowanego Mario, 
Secoltr organ Garibaldego, głoszą republikę. Bo- 
vio zaleca już związek republikanów z socyalista- 
mi. Socyaliści włoscy zakładają <v Anglii dziennik 
włoski, jako organ ,,anarchiczne-komunistyczny.“

W kantonie Ticino uwięziony został Włoch Caf- 
tiero z kilku towarzyszami* Władze tameczne mia
ły wpaść na trop przygotowań do zamachu na ży
cic króla Humberta.

Jak  donoszą do Polit. Corr. z Belgradu z d. 20 
b. m., układy względem zawarcia traktatu handlo
wego między Serbią a Fiancyą mają się nieba
wem rozpocząć w Paryżu. Z układami temi połą
czy także rząd serbski traktowanie o zniesienie 
juryzdykcyi konsularnćj. W sprawie zawarcia trak
tatu handlowego z Rosyą, ministerstwo handlu za- 
jętem jest w tćj chwili wypracowaniem mstruk- 
cyi dla posła serbskiego w Petersburgu, pułko
wnika Horwatowicza.

Z Konstantynopola donoszą do [djlit. Corr., te  
Porta pragnie bardzo usunięcia Tefika baszy i za
stąpienia go księciem Halimem w nadziei, że za 
jego pośrednictwem powaga Sułtana w Egipcie 
znów przywróconą zostanie: postępuje w tćj mie
rze jednak bardzo oględnie i stara się  tylko za po
mocą ajentów swoich przygotować do tego Opinię 
publiczną w Egipcie.

Dzienniki, które nas dziś doszły, zawierają do
piero telegram o śmierci prezydenta Garfielda, a 
z doniesienia tego taki jedynie wyciągają wnio
sek, że przyjść może w Ameryce do groźnych wy
padków. jeśli opanuje władzę trójka taka, jak Ar
thur, Grant i Conkling.

Wydział krajowy nie przedłoży w tej sef 
syi sejmowej sprawozdania z dwóch wnio
sków przed rokiem mu przekazanych, a od
noszących się do szkół ludowych i reformy 
szkół średnich. Rzecz jednak najwyższej 
dla spółeczeńStwa naszego wagi wzbudziła 
głośną dyskuśyę. Wydział rozesłał po ra 
dach powiatowych kwestyonaryusz co do 
szkół ludowych, słusznie chcąc zasięgnąć 
zdania lubo nie organów fachowych ale re- 
prezentacyj, które mogą tu poniekąd przed
stawiać prawa i zapatrywania rodzicielskie, 
boć kraj cały jest rodzicem młodej genera- 
cyi, ma wobec niej obowiązki, ponosi wiel
kie ciężary na szkoły, ma tdż i prawo wy-

Z WARSZAWY.

Minęła pora ogórkowa, która najnieznośniejszą 
jes t'd la  każdego Warszawianina, skazanego na je
dyną rozrywkę przechadzek w Saskim Ogrodzie 
lub w Łazienkacli, albo na kolosalne nudy w o- 
gródkowych teatrzykach.

Jesień nadciąga do nas wraz z ciągłym deszczem 
i lamentami rodziców, których synowie* nic znale
źli pomieszczenia w tutejszych gimnazyach. Ten 
lament powtarza się corocznie o tej porze i coro) 
cznie przybiera większe rozmiary — w miarę bo
wiem wzrostu ludności wzmaga się także potrzeba 
powiększenia liczby gimnazjów lub rozszerzenia 
oddziałów w pojedynczych Idasjacb. Tymczasem 
nasza rada szkolna wraz z panem Apuchtinem na 
czele nic a przynajmniej nie wiele robi w tym 
kierunku; rodzice skazani są na to, że dzieci ich 
z powodu przepełnienia nie przyjmują do szkól — 
zamożni zapewniają swoim edukacyę w domu lub 
w instytucyach prywatnych — ale bTedni co mają 
robić? Skargi, prośby, zażalenia nic w tym wzglę
dzie nie znaczą, gluchem odbijają się tylko echem, 
a nigdy jak  w obecnym roku przy rozpoczęciu 
kursu nie użalano się na tę wielką niedogodność. 
Może teraz, kiedy zaczęto okazywać większe zain
teresowanie się naszemi potrzebami i ta kwestya 
szkolna raz przecież będzie doprowadzoną do ja 
kiegoś porządku, a jen. Albedyński, który jak naj- 
łepszemi ożywiony jest chęciami, może p o m y ś l i  
i o naszych gimnazyach.

Uwijające się więc mundurki po ulicach, opada
jące liście z drzew w Saskim ogrodzie, coraz mniej
szy zastęp osób będących na urlopie na afiszach 
teatralnych i zapowiedzi wkrótce mającej przybyć 
do nas opery włoskiej, przestrzegają nas o zbliża
jącej się jesieni, która w Warszawie należy do naj
mniej milej pory roku. Zalane ulice, gdzie trudno 
przedostać się na drugą stronę, częste wypadki 
zatonięcia w kanałach, jak to miało miejsce w ze
szłym roku, utrudniają bardzo wszelkie znoszenie 
się towarzyskie. Warszawianie żyją dopiero w zi

m ie- karnawał, a z nim bale, rauty, m askarady  
teatra amatorskie, zdolne obudzić najzagorzalsze
go domatora. . ... „  , .

Wiadomo wam o pięknej, zacnej myśli B olesła
wa Prusa (G łowackiego) założenia „Kas}pożyczko
wych dla rzem ieślników "; wiadomo wam zapewne
także, że W arszawianie w  Pr^ ci^  k̂  mie8^  
cy złożyli wcale pokaźną sumć m* ten cel, s u n |  
dochodzącą piętnastu tysięcy rubli [  Kasy pożyczko 
we w ielkie przyniosą korzyści naszemu społeczen- 

;  niezawodnie zbawiennym środkiem
d lr  podniesienia handlu i przemysłu w  naszem

m iUbożsi rzemieślnicy, a tych. u nas nie brak, 
zna da tam pomoc i materyalne poparcie; wyrwie 
ich to z r a k  lichwiarzy. Jeden z naszych / W m -  
Ł  podniósł m yśl, aby organizującej s ,ę  tej m-

:J "Ł tim SaW
g o , nac naz ę > przeciwko tem u, aby uży
tecznej instytucyi nadać nazwę szlachetnego i.ni- 
( vatori ale sarn Bolesław Prus napisał, ze zrzc-śni;, -n sĄ

sobie mc z w y - -  oS6h - X. Chelmicki,
Vnl.cc .C*. wszelka < *

Dzięki otiainost I . jnslytucyc mczmicr 
statnich czasad . przybyły k J bnie« dla uboż- 
m e użyteczne. Mamy .„ la n ie  ^  C M m i
szej ludności; obecnie za spi ^ ]ecznicę (1]a
ckicgo zalozono zn°viu ,bczpv W%.gzawi gdzie
chorych." Jest kilka „lecznic mkarzv któ-
za złotówkę można znalcsc poi a ę tak !ic o
rzy rozdzielają między siebie gm - . .  ułatwić 
każdej można znaleść specyalistę. Aby «M w
zupełnie biednym kuracyę, Łks,^ i ~ radJ  j 
brał u siebie grono ludzi (lobrej '  ‘
w niespełna dwóch tygodniach pię: • ' .
go kapłana urzeczywistnioną .wwtda. Mamy ęc 
bezpłatną lecznice, w której mnostwo gro a a

Teraz znowu zajęto się kvvcstyitP1" ^ ^ ' ^ ' ^ - ^ ' '  
padki tego rodzaju są na porządku dzi y , -
dziennierTNNgeVg nasze donoszą o takich zdarze
niach, nięma dnia aby nie znajdywano po kilka

tych nieszczęśliwych istót w bramach domów i na 
ulicach. W pismach naszych sprawą tą coraz wię
cej się zajmują. Echo. od czasu do czasu w szer
szych artykułach podnosi kwestye podrzutków. 
Głównym powodem tego stanu jest, że szpital 
dzieciątka Jezus, podobno z braku funduszów i 
pomieszczenia, zamknął tak zwane „Kółko", które 
od lat stu przyjmowało dzieci w swe objęcia. 
W czasie bowiem, gdy natchniony szlachetną my
ślą Baudouin wjniósł ten gmach, który i dziś swym 
ogromem zadziwia, W arszawa była co najmniej 
sześć razy mniejszą, więc też i zakład dla pod
rzutków mógł ich łatwo przyjmować i wygodnie 
pomieszczać, teraz w obec znanego wzrostu ludno
ści podołać temu nic może. W tym celu podają 
różne projekta, mogące zapewnić fundusze potrze
bne na założenie nowego domu dla podrzutków, 
bo przerażającą jest ta straszna demoralizacya, 
w skutku której tyle dzieje się nadużyć a nawet 
zbrodni.

W arszawa wzrasta ciągle, rozszerza się, podnosi, 
przybywają nowe ulice, nowe okazałe gmachy 
czteropiętrowe; w miarę tego wzrostu, coraz dotkli
wiej czuć się daje brak kościołów. I ta kwestya jest 
dziś przedmiotem artykułów w naszych dzienni
kach. J e s tJ o  ostatecznie sprawa duchowieństwa, 
ale przy niedostatecznym i coraz ubywającym za
stępie duchownych, z trudnością przez nic załaL 
iwioną będzie. Już przed 20 laty kronikarz .Tygod- 
f i ik i  I Ilustrowanego zwrócił uwagę na nieproporeyo- 
nalnc wznoszenie świątyń do ludności miejscowej. 
Od tego czasu ludność powiększyła się o y3j a 
jeden tylko przybył Kościół na Grzybowie, już 
wówczas projektowany a dziś jeszcze nieskończony. 
Są dzielnice miasta nie mające*, ani jednego ko
ścioła; w niektórych w każdy dzień niedzielny 
blisko połowa nabożnych stoi  ̂ za drzwiami.

^asze  filantropijne usposobienie może i w tym 
względzie coś zaradzi.

Mierzwiński, oczarowawszy swoim nadzwyczaj
nym talentem Warszawian, opuścił nas, żegnany 
kwiatami i wieńcami. Fenomenalny to śpiewak, Mas- 
sini nic wytrzymał z nim rywalizacyi, po trzech wy
stępach, nie w pełnym teatrze, opuścił Warszawę, 
która nic zachwycała się nim wcale, chociaż tenor 
to nie. pospolity, niezmiernie sympatj czny. Artyści 
opery włoskiej powoli nadciągają do nas, nie zro
bią jednak w tym roku interesu, jeżeli zwłaszcza 
Towarzystwo składać się będzie z takich miernot

powiedzenia, czego się od szkół domaga 
istotna kraju potrzeba. Odpowiedzi Rad po
wiatowych pomnożyły obficie archiwum 
szkolne Wydziału krajowego niewątpliwie 
cennym materyałem. Drukując w naszym 
dzienniku dwie obszerne rozprawy, osnute 
na tle tego kwestyonaryusza, wiemy że z tycli 
zdań i rad czy—to fachowych, czy kreślo
nych ze stanowiska praktycznego, należy 
brać tylko przeciętną. Wszystkicli żądań i 
pomysłów zaspokoić niepodobna, ani pogo
dzić w jednolitej całości tego, co nasuwa 
dążenie do ideału i bezwzględnej, wszecli 
stronnej doskonałości. Chodzi tylko o głó
wne zasady, a szczegóły same z ich zasto
sowania się rozwiną.

Co do reformy szkół ludowych, ubolewa
jąc nad opóźnieniem tej sprawy, uznajemy 
za rzecz pożądaną, aby przynajmniej te w y
tyczne zasady, które się już w roku prze 
szłym objawiły, na nowo stwierdzonemi zo 
stały. Wymaga tego konsekweneya sejmu, 
wymaga troska o najważniejsza sprawę 
przyszłości.

Odmienne pojęcia oświaty dałyby się 
w następnej ująć definicyi: czy krajowi cho
dzi o ilość oświaty, mnożenie szkół i mno
żenie w nich przedmiotów wykładowycłi, czy
0 gatunkową jakość oświaty? Dotąd Ga- 
licya szła za pierwszym prądem, wydoby
wając się z ciemności, w jakiej ją  dawniej
sze trzymało zaniedbanie, wołała z umie
rającym Goethem: więcej światła, więcej 
światła! Szlachetny był—to okrzyk, piękne 
hasło, godne uznania, ofiary i gorliwości, ja 
kie kraj ponosił dla mnożenia szkół i przy
spieszenia cywilizacyjnego pochodu. Ale 
światło jest identyczne z ogniem, a dwa te 
przymioty jedńego żywiołu o ile są niezbę
dne i dobroczynne w życiu człowieka i spó- 
łeczeństw, wymagają umiejętnego i ostro
żnego użycia, aby zamiast oświecić domo
stwa, nie wzniecić w niem pożaru, aby za
miast użyć ognia i światła dla przyjemno 
ści duchowej i korzyści materyalnyeh, nie 
poparzyć się tylko i niejoślepić. Pierwszym  
probierzem dobrego zastosowania oświaty
1 odpowiedniego jej stopniowania jest jej 
stosunek do dobrobytu. Jeśli szkoła staje się 
czynnikiem postępu ekonomicznego, jeśli u- 
łatwia i podnosi ogólny dobrobyt —  jest ona 
na właściwych torach. Rzecz ma się prze
ciwnie, jeśli się okaże, że mnożenie się 
szkół nie wstrzymuje nędzy, nie oddzia
ływa na stan ekonomiczny różnych warstw, 
jeśli owszem produkuje tylko większą licz
bę ludzi niezadowolnionych ze swego poło
żenia, wykolejonych z dawnego, nieznajdu- 
jąoych łatwo nowego dla siebie miejsca i 
przed sobą drogi.

Przeszłoroczna dyskuśya w sejmie w spra-

jak w roku ubiegłym; sezon opery włoskiej rozpo
czyna się z początkiem przyszłego miesiąca. Arty
ści naszej opery wyjeżdżają za urlopami na dłuższy 
czas; niezmordowana primadoną pani Dowiakow- 
ska wyjechała już do Moskwy, gdzie jest zaw- 
{sze filarem tamtejszej opery. Komedya i dramat 
obiecują nam nader zajmujące występy Modrze
jewskiej, Hoffmanowej i Rychtera. Modrzejewska 
nadciągnie do nas w styczniu, Rychter w paździer
niku, występy Hoffmanowej zapowiadają na listo
pad.

Sienkiewicz pisze nowy dramat; powodzenie nie-: 
zawodnie będzie takież same jak  dramatu Na jedną  
kartę. Bałucki zaimponował Warszawie Grubcno 
rybami-, żadna jego sztuka nie pozyskała u nas 
tak jednomyślnego uznania krytyki jak  ta kome- 
dya, napisana z ciepłem, serdecznie, bez uprzedzeń 
zawiści. Przybył nam nowy talent dramatyezny. 
Jest nim p. Leopold Swiderski, którego obraz 
Biedni od razu zdobył autorowi szczere uznanie. 
Ów jego sympatyczny obrazek Jcsieniq, ani Ojco
wizna, co prawda bynajmniej nie zasługująca na 
wyszczególnienie, chociaż doczekała się 50 przed
stawień w „Bełle vue", nie dowiodły istotnych 
jeszcze zdolności; dokazał tego dopiero utwór Biedni. 
Dotychczas dyrektorowie teatrzyków karmili publicz
ność lichcmi, bczmyślnemi, obrzydliwcmi forsami; far
sy tc miały bytjodbiciem życia niższego społeczeństwa 
warszawskiego. Wysilano się więc na tłuste, głu
pie, niesmaczne koucepta, pan Sonnefeld nstrajał 
je skromną muzyczką, i niewybredna publika o- 
gródkowa cieszyła się i bawiła. Pan Świderski 
sięgnął także w niższe warstwy spdlcczne, ale 
sięgnął po ludzku, po obywatelsku, zacnie i z ta
lentem. Z lego powstał dramat ludowy mieszczań
ski, który długo zapewne cieszyć się będzie uaj 
zasłużeńszem powodzeniem. Publiczności warsza 
wskiej ogródkowej, którą zaczyna nudzić już 
dramat ludowy w iejski, wiecznie jeden i ten 
sam , i wiecznie okradający E  mig rac gę chłop 
ską albo Chł >póir .arystokratów, zdajo “się , że 
ten nowy rodzaj sztuki przypadnie do smaku, są
dząc o tern z ciągłego przepełnienia na Biednych.

Ruch wydawniczy jeszcze się nie rozpoczął; 
zwykle dopiero przy końcu jesieni* księgarnie za
pełniają się nawemi wydawnictwami, w które 
Warszawa zawsze obfituje; rok obecny pamiętny 
będzie z powodu książki p. Chmielowskiego^ kry
tyki tejże przez p. A. Goraja, zamieszczonej w Ku-

wie reformy szkół ludowych, niestety, wy
kazała wymownie, że stosunek postępu o- 
światy do postępu ekonomicznego, szkół do 
dobrobytu, nie jest odpowiednio dopasowa
ny. Zarzucać obskurantyzm, chęć wsteczni]- 
ctwa tym , którzy wypowiadali pod tym 
względem obawy już na doświadczeniach 
0parte —  może tylko zła wola. A więc nie
była to opozycya przeciw ilości oświaty,
ale podniesiony wzgląd na jej jakość, na 
jej zastosowanie w całym programie wy
chowania ludowego.

Dążenia te i te zdania, które w pełni 
podzielamy, w praktyeznem zastosowaniu 
dadzą się sprowadzić do kwestyi kwalifi- 
kacyi nauczycieli ludowych. Kwalifikacye 
te powinny być obniżone o kilka stopni i 
dostrojone do potrzeb ludu rolniczego, do 
potrzeb małomiejskiej ludności rzemieślni
czej. Skala wrziętą została od razu za wy
soko, i zamiast normalnego postępu, zagra
ża skokiem nader niebezpiecznym. Program 
szkoły ludowej zmienić się także winien 
w równym stopniu, co wymagana kwałifika- 
cya nauczycieli ludowych. Przedewszystkiera 
baczyć na to należy, aby szkoła ludowa 
nie była windą do odrywania i wynoszenia 
w górę z poziomu ludności rolniczej jak  
największej ilości uczniów goniących za 
majakiem karyery, ale aby była ogniskiem 
światła i ciepła, ogrzewającem samąż spo
łeczność rolniczą.

Reforma szkoły ludowej odroczoną ma 
być, ale Wydział krajowy przedłożył już 
sprawozdanie nad wnioskiem p. Pawła P o
piela o internatach. Nietajno nam, że wnio
sek ten natrafi na zaciętą opjozycyę ; zapo
wiadają już ją dzienniki, kto wie nawet, 
czy ta sprawa nie stanie się próbierzem głęb
szych zmi*n w Sejmie, które zresztą rzadko 
w granicach ustawodawstwa krajowego zwy
kły występować na naszych sejmach i o- 
inaczać różnice. Internaty nauczycieli ludo
wych muszą być wyznaniowe, bo wyzna
niowym do szpiku kości jest lud wiejski. 
Wątpimy, aby ktokolwiek w sejmie bez 
względu na własne przekonania religijne, 
mógł życzyć sobie, aby nauczycielami wiej
skimi w naszym kraju bywali także nie- 
chrześcianie. Jesteśmy przeciwnikami ruchu 
antisemickiego, tak jak on się objawia 
w Niemczecli czy w Rosjyi, chcemy usza
nowania każdej religii i uznajemy ich ró
wnouprawnienie, ale pytamy, czy w szkole 
ludowej wiejskiej wśród ludności katolickiej 
nauczyciel żyd jest możebny, czy niebyło- 
by to dziką anomalią, istnem absurdum? 
A wiec o kogóż chodzi, o protestantach 
w kraju n a sz y m  n ie^ -m a  m o w y , tern zaś 
m n ie j o nauczycielach bezwyznaniowych.

Doktrynerstwo liberalne, które sie Icka

ryerze W arszawskim . Dawno nie pamiętamy tak 
zaciętej polemiki w kilku pismach, jaką* wywołał 
p. Chmielowski i p. Goraj. Przegląd tygodniowy 
L tiyimitującą miną kruszył kopie w obronie pana 
Chmielowskiego, który postawił pismo to na pie
destału zasługi, i prawdy; wdała się w te polcini 
kę i p. Orzeszkowa w niebardzo zręcznym otwar 
tym liście do p. W. Tryborowskiego, ogłoszonym 
w Kuryerze codziennym, w którym -to liście wy
szła zanadto ua wierzch drażliwość i zarozumia
łość autorska, co u tak utalentowanej pisarki dzi- 
wnem wydawać się musi. Dość, że przez kilka 
tygodni o niczem nie mówiono* i nie pisano, jak  
tylko o tej polemice, która w sezonie ogórkowym 
była bardzo ną czasie i dostarczyła strawy dla 
łaknących jakiejkolwiek rozrywki czytelników.

Na niwie dziennikarskiej,jak zapewne już wie
cie, zaszły pewne zmiany. Echo zmieniło swego 
naczelnego redaktora, którym dotychczas był pan 
Zygmunt Sarnecki; wydawnictwo tego pisma objął 
p. Piotr Noskowski, a pracują w nim pp Julian 
Łętowski autor Izraela na paszczy  i p. Z. Przy
bylski. Utrzymuje się pogłoska, że Henryk Sien
kiewicz (Litwos) ma wejść do redakcyi Echa. 
Zapowiadają także zmiany w Kuryerze cod z im - 
n ym jpodobnqj; redaktor tegoż pisma p. lliż ma n- 
stąpić, a miejsce jego zajmie p. Walery Tryhoro- 
wski. Wiek pozyskał napowrót cenne współpraco- 
wnictwo pana Sumińskiego. Z Noirin (tis1 ąpił zaś 
bardzo zdolny współpracownik znany przyrodnik p. 
Bronisław Rajcbman.

Zmartwych powstają Nowe mody paryskie pani 
Ratyńskiej, zawieszone przez kwartał z powodu 
owej głośnej sprawy o litery rosyjskie, a Poniesie
nia warszawskie dodaw ać będą część literacką, 
redagowaną przez pp- W. Grabowskiego i Pe-
rzyńskiego. .’ . .

Na zakończenie jeszcze jcclna wiadomość ze 
świata teatralnego. Oto dzienniki rosyjskie dono
szą, iż dyrektorem cesarskich teatrów w Peters 
burgu ma być mianowanym pan Wsiewolodzki, 
prezes teatrów warszawskich. Ile w tern prawdy, 
niewiadomo.

J .

*
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Sprawy zagraniczne

g ra ł z łatw ością, Sowizdrzał pod właścicielom b y ł  
drog im ; „L oliw a“ nie b ra ła  udziału w w alce i po-
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Po p. Kraszewskim zabrał głos p. U 1 b a c h z P a
ryża. Zaznacza on również z przyciskiem jedność 
interesów literackich wszystkich krajów. Następnie 
prof. L a z a r u s  z Berlina podniósł jednomyślność 
całej wykształconej częś.ń społeczeństwa europej 
sfeiego.

Pani Swięcka (Popiel) słynna artystka warszaw
ska wyjechała za dłnższym urlopem do Włoch.

Messager de Vienne N. 37 w dodatku tygodnio 
wym La Semaine littiraire et óconomigne zawiera

Avis. Histoire dun  porteerayon, par J. du Puget 
Puszet. (Suite). Causerie de Paris, par Henry Fou- 
quier. Silveria, scónes de la vie mcxicaine, paf Lu 
cien Biart. (Suite). Un revoltć, par Potonio-Pierre 
(Suite). Le Comte Briihl, ruman historique, par J. I 
Kraszewski, traduit par J. Mieu. (Suite). La f.mille 
poejie par J. Mieu. Augier de Busbecke et seB deux 
rócenls historiens, par Auguste Dietrich. Le Ren 
seignemant Parisien. l^chos de partout. Partie finan 
cióre. Cours de la Bourse de Vienne.

Sprawy sadowe.
Przez dwa dni toczył się we Lwowie proces 

p. Szymona F r e u n d  a,  właściciela młyna parowe
go w Stanisławowie, gdyż do procesu tego sąd 
Lwowski był wyznaczony. Akt ostarżenia opiewa, 
że maszynista tego młyna ITrbani zgruchotany zo- 

" stał wpadłszy pod koło, gdyż nie było  ̂poręczy 
zabezpieczającej, ani też zasłony drewnianej na 
kole. Zabity maszynista zostawił żonę i dzieci bez 
utrzymania. Zastępca wdowy żądał miesięcznie 
na jej i dzieci jej utrzymanie 78 złr. 50 cnt., tu
dzież 240 złr. na wychowanie dzieci. Sąd skazał 
p. Freunda na dwa tygodnie ścisłego aresztu, na 
koszta procesu i wypłacanie wdowie 14 złr. miesięcz
nie a trojgu dzieciom po 2 złr. miesięcznie. Obie 
strony zgłosiły przeciw wyrokowi skargę o nie
ważność.

Gospodarstwo handel i przemysł.
Szkoła przemydowó-handlowa w  Tarnowie.

Pogoń donosi: W Tarnowie zawiązała się szko
ła przemysłowo-handlowa pod kierownictwem Pre 
zesa Towarzystwa pedagogicznego, prof. Vimpel 
lera. W skład nauczycieli wchodzą pp. W. Mttld 
ner kupiec, Soniewicki*. buelibalter, Chylewski* wła 
ścieiel fabryki narzędzi: następnie nauczyciele: 
Pp. Morawski, Przybyłkiewicz, Mendocha, Albrecht 
Oiejka, Kobiałkiewicz,a jako katecheta jeden z u 
proszonych XX. Filipinów.

Nauka odbywa się bezpłatnie w niedzielę od 9 
-— 12 rano a popołudniu od 2 — 4, w poniedzia
łek od 7 — 9 w środę 7 — 9 i w piątek od 6—8.

l iW o w  21 września. (Tel Cza.su) Ankieta złożona 
7 delegatów Tow. gospodarskiego, burmistrzów 
miast i marszałków powiatów interesowanych, u- 
cbwaliła wczoraj przy udziale Namiestnika na po
siedzeniu. następujące stałe termin a targów na ko 
nie : Stanisławów lÓ-go, Tarnopol 13-go, Mościska 
18-go, Rzeszów 23-go, Tarnów 27-go kwietnia.

T ary zbożowy we Lwow ie.
W końcu przemówi! komisarz rządowy pan 

M a n d y c z e w s k i :  Szanowni Panowie! Zebra
liście się dziś na trzeci targ międzynarodowy na 
płody rolne. Liczny udział Wasz w dzisiejszem 
zebraniu jest najwymowniejszem stwierdzeniem 
pożyteczności i potrzeby tej międzynarodowej in- 
stytucyi ku ożywieniu handlu płodami rolnemi na 
targowisku tutejszem. Oczekiwać należy, że trans- 
akcye tegoroczne prześcigną znacznie wynik tako
wych z przeszłego roku. Międzynarodowa komisya 
targowa nie szczędziła trudu , by dostarczono jak 
najwięcej okazów płodów rolnych. Mając pod ręką 
taki zbiór ukazów płodów rolnych, będziecie mogli 
szanowni panowie zdać sobie jasno sprawę co do 
rezultatów żniw tegorocznych i wedle tego postę
pować w zawieraniu waszych transakcyj. Bądźcie 
przekonani szanowni panowie, że rzą  ̂uwa 
okiem spogląda na wasze zachody oko o za o c 
uczynienia interesom wybitnie materyalnym i . 
ożywienia czynności handlowej, tudzież ruc 
płodów rolniczych, i że rząd, o ile to do zakresu 
jego należy, chętnie poprze starania wasze i n- 
dzieli im pomocy. Nakoniec pozwólcie mi tylko 
jeszcze wynurzyć życzenie, aby tegoroczny lwowski 
międzynarodowy targ na płody rolne w zupełności 
ziścił nadzieje, które Wy Szanowni Panowie, do 
niego przywięzujecie“.

Równocześnie z targiem zbożowym została o- 
twartą w y s t ' a w a c h m i e l u  k r a j o w e g o .  Okazy

Kurs pieniędzy i papierów publ.
H rn b ó w  21 Września.

Ruble papierowe rosyjskie za 100 rs.....................
Rubel srebrny o b rą c z k o w y .................................
Marki niemieckie za 100 m arek ............................
Dukat w a ż n y ........................................................
20-frankówka ........................................................
Imperyał ważny ...................................................
Srebro austryackie za 100 złr.................................
Kupony srebrne płatne zr 100 złr..........................

Listy  zastawne i  obligi, 
pożyczka krajowa galicyjska . .

Obligacye indemnizacyjne galicyjskie 
t y  nsty zast. Tow. kredyt,, zieuisk. . 
ftyt listy zast. Tow. kredyt, ziemsk .
6yt listy „ banku hipot. . .
6yt listy dłużne galic. zakł. włość. .
Solisty zast. Banku hipot. gal. z 
ft'/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a. . 
ty, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
M  listy zast. g. z- kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
ty  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
ty  listy zastawne Król. Pol. ser- I [za 100 rubli
ty  listy zastawne Król. Pol. ser. II [ „ 100 rubli
ty  listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli
ty  listy likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubli

Akcye kolejowe i  bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika • • • P° złr. 210

„ Lwowsko-Czerniowieckiej „ 200

" 200

chmielu przysłało ogółem 24 producentów. Kupcy 
zagraniczni chwalą powszechnie tegoroczny chmiel 
galicyjski, który pod względem jakości, dzięki 
bardzo starannej uprawie ze strony producentów 
jest nierównie piękniejszy niż zeszłoroczny.

Uczestnikom targu rozdano bardzo obszerne spra
wozdanie o zbiorach z r. b. tak w Galicyi jak  i 
w sąsiednich krajach wschodnich i w Rosyi. Na 
wstępie zaznacza sprawozdanie, że według wyka
zów* żniw tegorocznych w różnych państwach euro
pejskich, zbiory w Przedlitawii są stosunkowo 
najpomyślniejsze. Porównawszy wykazy zbiorów 
w pojedynczych krajach koronnych monarchii wi
dzimy ż e w r . b .  G a l i c y a  n a j l e p s z e m  c i e s z y  
s i ę  ż n i w e m .  Nie ulega już wcale wątpliwości, 
że szczególniejszą dobrocią zboża swego, zajmie 
Galicya na targach europejskich pierwszorzędne 
stanowisko i zwycięzko wytrzyma wszelkie współ
zawodnictwo. Jeżeli to szczęśliwe położenie potrą 
firny należycie wyzyskać, do czego jednak potrze 
ba niezbędnie, aby nasze koleje zniżeniem tary: 
przewozowych i innemi ułatwieniami ze swej strony 
dopomogły, to żniwa tegoroczne jak  najpomyślniej 
wpłynąć mogą na rozwój ekonomicznych stosun
ków Galicyi.

Sprawozdanie o zbiorach w G a l i c y i  w s c h o d 
n i e j  zestawił p. J. E k i e l s k i .

Zbiór p s z e n i c y  nie jest lepszy od zeszłorocz
nego. W ogólnem przecięciu plon z hektara wy
nosi 13 hektolitrów a w r. z. wynosił 13 V2 , sku
tkiem czego produkeya tegoroczna wynosi 3.146,860 
hektolitrów, zeszłoroczna zaś wynosiła 3.166 278 
hektol. Oo do jakości ziarna, skargi w tym roku 
są rzadkie.

Ży t o .  Pomimo, iż dużo było także powalonego 
słotą, tegoroczny zbiór należy do dobrych i prze
wyższa znacznie zbiory z 2 lat ostatnich. Produk
eya w r. 1879 wynosiła 3.427,996, w r. 1880 
wynosiła 3.653,100 a w tym roku wynosi 5.088,621 
hektolitrów.

(Dokończenie nastąpi).

B a n k  dla kra jów  koronnych.

Podniesienie kapitału banku dla krajów koron
nych na 80 milionów złr., które na ogólnem zgro
madzeniu akcyonaryuszów d. 19 b. m. postano- 
wionem zostało, jest faktem wielkiej doniosłości. 
Bank osiąga teraz w rzeczywistości wysokość k a
pitałową, jaką statutem swoim zapowiedział i sta
wa dziś pod tym względem w rzędzie najpierw 
szych przedsiębiorstw finansowych Austryi, prze 
wyższając potęgą kapitału swego Zakład kredyto
wy austryacki. Z pojawieniem się Banku dla k ra
jów koronnych ożywił się duch przedsiębiorczy a 
tern samem nabrały i czynności innych banków 
nowego życia. Podniosły się skutkiem tego najpierw 
akcye kolejowe, następnie pryorytety i renty pań
stwowe. Postępując oględnie, ale energicznie Bank 
dla krajów koronnych doprowadził do skutku fu- 
zyę przedsiębiostw górniczych a co w tern jest 
najważniejszem, kapitał zagraniczny uzupełnił brak 
kapitału krajowego. Rozwój stosunków serbskich 
i doprowadzenie do skutku związania sieci kolei 
żelaznych austryackich z liniami prowadzącemi 
do Konstantynopola, jest także dziełem pośrednic
twa Banku dla krajów koronnych. Że Bank przy 
sługując się w ten sposób ogólnym interesom mo- 
narchi, zapewnił i sobie należne korzyści, o tein 
świadczy wykazany na ogólnem zgromadzeniu 
czysty zysk w kwocie 2,787,000 złr., co znaczy 
oprocentowanie kapitału w stosunku 15 od sta. 
Sposób, w jaki kapitał bankowy pomnożonym zo
stał zastosowanym został do znanych wymagalno
ści targu francuskiego, na którym odbyt nowych 
akcyj jest zapewnionym. Ażeby jednak zastosować 
się także do miejscowych zwyczajów bankowych, 
uchwalono dodatek do statutu, mocą którego w 
przeciągu trzech lat wszystkie akcye, w ilości
400.000 sztuk mają być spełna wpłacone, co uzdol
ni Bank do operowania imponującą sumą 200 mi
lionów franków. Dotychczasowe powodzenie swoje 
zawdzięcza Bank głównie zręczności zarządu, u- 
miejącego z oględnością łączyć śmiałość przed
siębiorstwa i energię czynu. Że szczegółów zgro 
madzenia ogólnego podniesiemy następujące:

Ogólnemu zgromadzeniu przewodniczył guber
nator Banku hr. Ludwik Wodzicki. Dyrektor Ha- 
hu odczytał sprawozdanie, w którem, dając obraz 
dotychczasowych czynności Banku, podniósł udział 
lańku w emisyi pięciuprocentowej renty papie

rowej austryackiej, w operacyi tyczącej się kolei 
zachodniej Elżbiety, w budowie i sfinansowaniu 
ęapitału zakładowego kolei Peszteńsko-Ziemuńskiej, 

w fuzyi przedsiębiorstw hutniczych Rima-Mura- 
ny i Salgo Taria, w budowie kolei wieynalnych 
czeskich, w pożyczce Serbskiej, w założeniu banku 
narodowego dla Niemiec, w banku Mcd.yolan- 
skim, i w zakładach górniczych alpejskich. W koń
cu przyjęto jednomyślnie wnio8ek
200.000 sztuk nowych akcyj po 500 tr. ( ) 
Zawiadomiono przytem ogólne zgroraa zeni

gotowości Banku francuskiego Union gćnćrale do 
podpisania się na odebranie całej ilości akcyj no
wej emisyi.

. 0 września.
A  O k o w ita .  Na naszem targowisku wczor j 

w skutek większego popytu < d ,.<"laży, cena towa- 
u gotowego podskoczyła do 4u*50 złr.; dziś notu

jemy lę samą ci nę tylko nominalnie.
P e s z t ,  19 września; — • ---------’— złr.— W r o 

c ł a w ,  l a  września: w miejscu 57*50 mrk. ofiarow., 
na październik 56*10 mrk, płacono.— S z c z e c i n ,  
19 września: w miejscu 61 '— mrk., na wrzesień 
61 '20 mrk., na wrzesion-październik 57'80 mrk., na 
kwiecień-maj 5 v 5 0  mr k . —  B e r l i n ,  19 września: 
w miejscu 60*80 mrk., na wrzesień 60*50 mrk., na 
wrzesień-październik 58*30 mrk., na kwiecień-maj 
56-20 mrk. — P a r y ż ,  19 września: na ten miesiąc 
69-— frk., na październik 6 8 ' — frk., na listopad- 
grudzień 67*50 frk., styczeń-kwiecień 66*5o frk.

U la f ta .  W i e d e ń  20go września: za 100 kilo 
z dworca z cłem 15-75— 16 '— złr. — T r y e s t ,  19
września: za 100 kilo bez cła 1 0 '---- — ’— złr.—
B r e m a ,  19go września: za 50 kilo 8 35 mr k . — 
H a m b u r g ,  19 września: w miejscu 8-50 mrk., na 
wrzesień 8'50 mrk., na wrzesień-grudz. 8*60 mrk. -  
A n t w e r p i a ,  19go września: za 100 kilo 21-— 
frk.— N o w y  J o r k ,  19 września: za galonę 8 — ct. 
pap., w Filadelfii 7 ' „ st. pap.

M i s f i t ' l l  19 września.
Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 

i bukowińskich 719, węgierskich 1212, niemieckich 
116 na środę zameldowanych z kontuu.acyi 733; 
Razem 2780.

Z powodu gratującej zarazy n* bydło w W ie
dniu, niepozwolony odpęd wałów w okolicę, locz 
wszystkie woły muszą być bite w St Marx w W ie
dniu, dla tego cena w ogóle spadla o 1 do 3 złr.

Galicyjskie stajenne p ł a c o n o  64, 55 do 57'/? zlr., 
paszowe 49 do 54 z ł r ; węgierskie 53 do 56, 67 
złr ; osobliwsze 58 złr.; niemieckie 54 do 58 złr.

Targ był bardzo mdły. Granica z Podwołoczysk 
została otwarta.

IF. Amirowicz dr. K. Schels Ca f i  Stierbóck.

T e l e g r a m y  z b o ż o w e  Gazety Lwowskiej
z dnia 19 wrześ. — W i e d e ń :  pszenica 12'50 do 
13'— złr.; żyto od 09-50 do 0935 złr.; jęczmień 
O'— do 0 '— złr.; kukurudza od złr. 0‘—- do O- 
złr.; owies od złr. 0 '— do O-— złr.; — okowita 
pr. 10,000 liter procent od 38 75 do 39*-y złr. — 
B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 
12 50 do 12'55 złr. rzepak (sier.-wrze.) od 13 60 
od —•— złr. — B e r l i n :  pszenica żółta 234-50 
żyto —■■— złr.; spirytus loco 60*80; olej rzepako
wy 56-— złr. — S z c z e c i n :  pszenica —'------- *—
złr ; rzepik (jesień.) —•— złr. — P a r y ż :  mąki 
159 kilogram. 67'— z lr .; olej rzepakowy 81*— 
złr.; spirytus — - złr. — W r o c ł a w :  pszenica 
— złr.; żyto — złr.; owies —*— złr.; spi 
rytus — • zlr.; kukurudza — * — złr. — K o l o n i a  
pszenica — • -  zlr.

Pester Lloyd  zapewnia ze źródła najautenty
czniejszego, że dotychczas ze strony rosyjskiej nie 
objawiono żadnego życzenia, aby nasmpił zjazd 
cesarza Aleksandra z cesarzem Franciszkiem. Ta 
kie spotkanie, pisze węgierski dziennik, leży na
wet po za sferą wszelkich kombi nacyj politycznych.

Telegram B>hemn z Berlina donosi: W Gdań 
sku B i s m a r k  i G i e r s  zgodzili s ię , że i na 
przyszłość, tak jak działo się to za czasów przy
mierza trójcesarskiego, najprzód należy szukać po
rozumienia i zgody między t r z e m a  c e s a r s t w a -  
m i przy pojawieniu się kwestyi europejskiej do
niosłości,

Standard  twierdzi, że S a b u r o w ,  rosyjski ani 
basador w Berlinie, otrzymał polecenie, aby pod 
czas swoich podróży do Paryża i Londynu za
prosił tamtejsze gabinety do wspólnego działania 
w sprawie politycznych spisków i mordów. Jak 
wiadomo, państwa te już raz odpowiedziały prze
cząco na podobne zaprosiny.

Presse otrzymała telegram z Petersburga z 20 
września, donoszący o przybyciu do Petersburga 
Kuryera  niemieckiej ambasady, który przywiózł 
traktat tyczący się obustronnego wydawania poli
tycznych zbiegów.

Ogólne posiedzenie Rady państwa w Peters 
burgu rozpoczynają się d. 51 września.

Moskowskie Wiedomosti wyrażają zadowolenie 
z powodu, że w okólniku telegraficznym G i e r s  a 
n ie m a  wzmianki o Austryi. Wychodząc z tej za
sady poczytują one wiadomość o wznowieniu troj- 
cesarskiego przymierza jako nieprawdziwą.

Porjadok zapewnia, że minister finansów bardzo 
przychylnie przyjął przedstwiony przez komitet dla 
podniesienia przemysłu rosyjskiego projekt utwo
rzenia kasjyłla robotników, asekurowania od nie
szczęśliwych wypadków i kas(y emerytalnej dla 
nich.

Ostatnie wiadomości.
Jak się zdaje, Sejm galicyjski obradować będzie 

do 20 października. Rada państwa zebrać się ma 
28 października i obradować jednocześnie z dele 
gacyami. SąAo jednak jeszcze nie zupełnie pewne 
termina.

Ministór finansów Dunajewski ma przybyć dnia 
23 września do Lwowa i wzią&ć udział w pracach 
Sejmu przez tydzień. Być jednak może, że z po
wodu ciągłych narad ministeryalnych przyjazd jego 
opóźni się nieco.

Do dzienników czeskich telegrafują z Wiednia, 
że Rada państwa zostanie zwołana na d. 2 listo
pada.

Fremdenblatt podaje dzisiaj następujące zape
wnie urzędowe communique: Wiadomości niektó
rych dzienników o bliskim zjeżdzie Cesarza na
szego z Cesarzem Aleksandrem, potrzebują jeszcze 
lotwierdzenia. Na nasze zapytanie, uczynione w ko- 
ach dobrze poinformowanych, odpowiedziano nam, 

że tam nic nie wiedzą o podobnych rokowaniach. 
Zresztą nie możemy zrozumieć — dodaje dziennik 
wiedeński — dlaczego byłyby potrzebnemi dłuższe 
negocyacye? Wobec bowiem przyjaznych stosun
ków, które panują między Wiedniem a Petersbur
giem, nie moglibyśmy upatrywać w zjeżdzie za- 
irzyjażnionych >e sobą monarchów wypadku, któ

ryby inaugurował nową fazę w nasze] polityce za
granicznej.

Moskowskij Telegraf nadaje wysokie znaczenie 
podróży W. Księcia M. Mikołajewicza odbywanej 
dla przeglądu wojsk; zaprzecza stanowczo temu, 
aby te przeglądy miały cechę demonstracyi prze 
ciw Austryi.

Z Petersburga donoszą do Wiener Abendpos/ 
że wiadomości o mających niebawem nastąpić zmia
nach ministeryalnych są całkiem zmyślone i po 
legają tylko na czczych kombinacyach. Przed paru 
dniami ogłoszono kilka ważnych ukazów. Jeden 
z nich oznacza liczbę rekrutów w roku przyszłym 
na 212,000 ludzi, a zatem jest-ło zmniejszenie o
20.000 ludzi. Równocześnie pięcioletni czas służby 
dla piechoty a sześ^łetni dla kawaleryi i artyleryi 
zostanie i nadal zatrzymanym, ponieważ doświad
czenie okazało, że 4-detni okres nie wystarcza dla 
wyćwiczenia należytego żołnierzy. Inny znowu u- 
kaz redukuje znacznie stan czynny armii. Wojsko 
stojące zostanie zmniejszone o 107,000 ludzi. 0- 
szczędność osiągnięta przez te zmiany wynosi
9.991.000 rubli, z których jednak pewna część od
chodzi na podwyższenie płacy oficerów i utrzyma
nie jednorocznych. Cała oszczędność wyniesie
6.500.000 rubli, która jednak przez zaniechanie 
budowy niektórych fortec i przez praktyczniejszą 
administracye, oraz reorganizacyę fabryk broni 
znacznie się powiększy.

Z Rzymu piszą do Pol. Corr.: tutejsze organa 
opinii publicznej widzą w gdańskim zjeżdzie no
wy pokojowy symptom; wyrażają przekonanie, żc 
w* Gdańsku, pomimo obecności ks. B i s m a r k a  
i G i e r s a ,  nie zapadły żadne polityczne postano 
wienia. Wogóle też we Włoszech wierzą powszęP- 
chnie w pokój; z tego powodu usposobienie ludno
ści jest całkiem spokojne. Prezes senatu franęn 
skiego Leon S a y  przybył do Florencyi,a ztamtąd 
ma udać się do Rzymu. Podróży jego nie przypi
sują znaczenia politycznego, tem bardziej, że dotąd 
p. Śay nie konferował z żadnym z mężów stanu 
włoskich.

Telegramy własne „ Czasu

L w ó w  21 września. Miejsca dla stenografów 
podwyższono na poziom sali. Wskutek tej zmiany 
można lepiej słyszeć. We wszystkich lożach dano 
firanki, mimo tego w sali akustyka nie wiele le
psza. Urlopy otrzymali: K a m i ń s k i  i B a u m .  
R o m a n o w i e  z wnosi przyspieszenie budowy ko
lei S o k a l  - Żó l  ki  ew,  H a u s n e r  zaprowadzenie 
fakultetu medycznego na uniwersytecie lwowskim. 
Preliminarz i zamknięcie rachunków indemnizacyi

odesłano do kenijski budżetowej. Przedłożenie wy
działu o zmianie ustawy konknrfencyi kościelnej 
chciał wydział odesłać do koniisyi administracyj
nej. X. C h e ł m e c k i  wnosi zaś odesłanie, do oso
bnej komjsyi złożonej z 9 członków Popierają go 
J e d r z e j o w i c z ,  X. B u c h w a l d ,  X. J a s i e m e -  
c k i  i X. K r a s i c k i .  Przeciw przemawiają: G r o 
c h o l s k i ,  Go ł e j  e w k i  i P i  et r u s k  i. ) \  niosek 
C h e ł m e c k i e g o  przyjęty został 58 głosami prze 
ciw 49. Statut zdrojowiska Krynicy odesłano do 
konijis^i administracyjnej. Przedłożenie wydziału 
w sprawie Krajowego banku do osobnej. M a t 
k o w s k i  wnosi aby komisy a mająca obradować 
nad reformą administracyjną liczyła 17 zamiast 
15 członków.

L w ó w  21 września. W dalszym ciągu obrad 
Sejm uchwalił wniosek względem pobierania opłat 
od spirytusów w Chrzanowie bez dyskusVi, a ta- 
kiż wniosek co do Stanisławowa odroczony został 
z powodu nieobecności tamecznego posła Ignacego 
Kamińskiego. Wybór członków komjsjyi reklama
cyjnej został odroczony. G o l e j e w s k i  wniósł, 
aby do komjsyi bankowej wybrać 12 członków 
zamiast 9, co przyjętem zostało. Wybrani są do 
komiku gminnej, która ma się zająć sprawą re
formy administracyjnej: B a r t m a ń s k i ,  C z a r t o 
r y s k i ,  Alfons C z a j k o w s k i ,  C z e r k a w s k i ,  
G r o c h o l s k i ,  G r o s s ,  Franciszek J a s i ń s k i ,  
Mę c i ń s k i ,  P i ł a t ,  R o m a n o w i c z  S k a l k o w -  
ski ,  Sylwester Se mb r a t o wi c z ,  W a s i l e w s k i ,  
Ludwik W o d z i c k i ,  Mikołaj W o 1 a ń s k i , Z a- 
t o r s k i  i Z b o r o w s k i ;  do korniki bankowej: 
B i e l i ń s k i ,  D y d y ń s k i ,  H a l l e r ,  Szczęsny i 
Władysław K o z i c b r o d z c y ,  M a d e j s k i ,  Me-  
r u n o w i c z , R u s s o c k i ,  S i m o n ,  W e r n i c k i ,  
Ludwik Wodzicki i Żywicki. Następne posiedzenie 
pojutrze. .

I T I a r s y l ia  20 września. Onegdaj odpłynął 
stąd parowiec „Saint Angustin“ z 523 ludźmi do 
Philippeville; dalsze siły nadciągać tu będą z ró
żnych stron Francyi.

I*<*<erj*bur|f 21 września. W procesie, który 
się rozpocznie d. 28 b. m., staną nie uczestnicy 
zamachu na życie Cara, lecz trzej nieznani socya- 
liści, których ujęto podczas zamykania drukarni 
na Wasilim Ostrowie.

Telegramy biura koresp.

W ie d e ń  21 września. Na kongresie literackim 
międzynarodowym R a t i s b o n n e  (z Francyi) 
wspomniał o Czernyszewskim, pisarza rosyjskim,któ- 
ry jęczy na Sybirze,i wniósł, aby kongres wyraził 
się w tćj sprawie i zaniósł do Cara prośbę o u- 
łaskawienie Czernyszewskiego. Z powodu oświad
czenia Wacława S z y m a n o w s k i e g o ,  że Polacy 
muszą się wstrzymać od zabierania głosu i głoso
wania nad tym przedmiotem, wywiązały się żywe 
rozprawy, poczem posiedzenie zostało zamknięte.

M a d r y t  21 września. Zgromadzenie kortezów 
zostało przez króla otwartem dzisiaj. Mowa tro
nowa zapowiada wnioski reformy w celu podwyż
szenia podatków i ujednostajnienia długów publi
cznych ; stwierdza ona serdeczne stosunki z wszy- 
stkiemi mocarstwami i spodziewa się, że przyjdzie 
do zawarcia traktatów handlowych z Francyą i An-
glią-

l o w y  J o r k  20 września. Prezydent A r t h u r  
przybył w południe do Esberon, gdzie znajdowali 
się wszyscy członkowie gabinetu i Gract. Przewie
zienie zwłok Garfielda do Washingtonu odbędzie 
się jutro. Wszystkie dzienniki wyrażają głęboki 
żal, a dzienniki południowe mówią: Wspólna bo
leść jest węzłem, który zjednoczy ostatecznie pół
noc z południem.

W a s h i n g t o n  20 września. A r t h u r  złożył 
przysięgę jako prezydent Stanów Zjednoczonych.

K u r s a .  — W i e d e ń  21 go września 2 godzina 
30 minnt po poł. Renta papierowa 76'50. — Renta 
srebrna 77‘40. — Renta złota 94'10. — 6%  Ren
ta złota węgierska 11840. — Losy z roku 1860 
131*40. — Akcye Banku Narodowego 829*—. — 
Akcye kredytowe 352*75. — Londyn 117*85. — 
Dukaty — *— . -  Napoleony 9*35—. — Lombar
dy 151*50. — Losy 1864 roku 173*—. — Akcye 
kolei Karola Ludwika 326*— . — Akcye kolei 
Lwowsko-Czerniowieckiej 181*50.— Akcye kolei 
węg. pół.-wsehodn. 167*25. — Anglo-Bank 159*50 
Obligacye indemn. galicyjs. 100*—. — Losy prera. 
węgierskie 122*50. — Akcye kolei Koszycko-Bog. 
150*—. Akcye kolei półn.-zach. austr. 234*— . —  
6°/n Listy zast. hipoteczne 103*25. — Marki 57*70. 
Ruble 125*75.— 6n/„ Listy zastaw, galic. Zakładu 
kredytów. Ziem. 103*— . — Nowa renta papierowa 
94*25. złr. — 4 ° /„  Renta węgierska 89*85.

Usposobienie giełdy: —

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY 1 WYDAWCA 
Antoni Kłobukotraki.
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103 75 
.101 50
97 75 

102 50
104 —
105 — 
104 —

98 — 100 —

101 — 104 -

101 - 104 —

104 —
97 - d  
97 — j§ 
97 - 2  
84 25 g

107 —
99 — d  
99 - £  
98 752 
85 75 £

324 — 
181 — 
306 —

326 — 
183 — 
318 —

20 — 
25 -

21 25 
26 50

4%"/. 
4 V /. 
4% 
4%% 
4 V. 
4%

W ie d e ń  20 września.
Obligi długu państwa.
Renta papierowa...................

„ srebrna .......................

1860 „ 190 „
” 1864 „ 100 „

" " 1864 * 50 „
Losy Como-Renten 
Obligi indemnizacyjne.

Czeskie . ' ............ 1 0 7 . podat.
Bukowińskie . . . ■ » »
G alicyjskie........... » ”
Morawskie . . . . .  n
Niższo austryackie . . ”
Wyższo-aust.ryackie . . n ”
S z ląsk ie ................ n
S ty ry jsk ie ...........  » "
Siedmiogrodzkie . . .  'A  "
W ęgierskie...........  »
Wegier. z klauz. 1867 . v . . »
t y  Oblig. poi. kolei węgierskiej . 
t y  Renta węgierska złota • • ■ • 
4‘Jty „ „ „ (zaOstbahn).

Akcye bankowe. 
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Roden-Credit węgierskie . • 140 »

„ „ auBtryaekin oO „
Oredit-Anstalt, dla Han. i Prz. 160 „

„ „ węgierskie . 200 „
Depositen-Bank.................. 200 „
Escompt Gesell. niż. anstr. . 500 „ 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 „
Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.) 600 „
Unionbank............................JOO „
Verkebrsbank ogólny . . • 140 „ 
Wied. Bankverein • *00 „

Akcye kolei.
Albrechta..................... 200 złr. boz^
Alfóld-Fiume. . . .  200 B t y

[płacą żądają

76 35 76 50
77 35 76 50
94 10 94 30

121 75 122 50
131 50 132 —

133 ___ 133 50
172 75 173 25
170 25 171 ___

29 50 30 —

104 50 105 50
100 50 101 50
100 50 101 ___

104 — 105 ___

105 50 106 50
103 — — ___

108 — — ___

104 75 — ___

97 50 98 25
97 75 98 75
97 50 97 50

132 50 133 —

118 05 118 20
96 — 96 50

159 10 159 30
266 — 268 —

279 - 280 —

350 75 361 —

m — 341 50
i268 — 270 —

860 —870 —

8̂25 ___ 827 ____
148 — 148 25
147 25 147 75
141 141 50

173 50 174 25

Donau - Dampfsch. - Ges. 525 złr. t y
Elżbiety...........................210 „ »
Linz-Budweis . . . 200 „ „
Salzburg-Tyrol . . . 200 „ „
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „ „
Franciszka Józefa . . 200 „ „
Gal. Karola Ludwika . 210 i ,  „
Koszycko-Oderberg. . 200 * »
Lwowsko-Czern.-Jassy. 200 „ „
Nordwest anstr. . . . 200 „ *

„ Lit. B. 200 „ n
R udolfa.......................  200 ,  v
Siedmiogrodzka I . . 200 „ «
Staats-Eisenb.-Gesell. . 200 „ »
Siidbahn (Lombardy) . 200 „ »
Theisbahn (Oisańska) . 200 „ „
Węg. gal. Łnpkowska. 200 „ n

„ Nord-Ost . . . 200 „ „
„ Westb. Stuhlw. . 200 „ n

Listy zastawne.
t y  Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5* . Boden Credit allg. zlotem płatne 
5% n „ papier. 33 lat
6"/, Tow. kred. krakowskiego 18 lat
7*/, Listy dłużne Włość, n ^0 lat 
6*/, Towarzystwa kredyt. „ 36 latfti/• /  J złote 36 lat
4% feal. Tow. kred. ziemsk..................
5*/, Gal. Tow. kred. ziemsk. . . • ■ ftV nowe 37 latn n n _n6*/, .  Bank. Hipot. lwów.......
6% „ „ Włość. r ; • • ■
5*/, Rank austr. węg. (National.) wal. a. 
5% Szląsko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
5'/,'/, Weg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
5'/,*/. r  Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta.......................  300 złr
AlfOld-Finme . . • • 200 .

„ Em. 1874 . 200 „ 
Donau-Dhmpfsoh. 100 i 200 
Elżbiety . . . .  100

płacą 
589"

14 75 
1192 — 
|l85 — 

2335 
194 25 
322 50 
149 75 
181 50 
232 
263 75 
163 25 
167 25 
353 25 
149 50 
246 50 
167 50 
167 50 
172 25

5V.

6% 
4*/,'/,

117 75 
100 25

99 — 
96 60 

101 —  

101 —

102 50
103 — 
101 05
101 75 
100 —

102 25

93 50
94 75

99 -  
99 -

żądają 
591 — 
215 25 
192 50 
185 50 
2345 

194 75 
323 
150 25| 
182 
232 50 
264 25 
163 75
167 75 
353 50 
150 
246 75
168 -  
168 _  
172 75

118 
100 50 
104 50 
106 75

101 75 
101 75
103

101 25

100 50 
103 -

93 75 
95 25 
95 50

99 25] 
99 40

Elżbiety Linz-Budweis . 200 złr. t y  
„ Em. 1 8 7 0 . . .  200 „ „

„ 1872. . . 200 „ „
Salzb.-Tyr. 1873 200 „ „

Eperies. Tara. węg. część 300 „ „
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . . i ‘/ty 

„ „ wal. austr. . . . „
„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 t y
„ poż. 14 milion. 1872 . „
„ poż. 1876 r. . . 100 złr. t y

Franc. Józefa Em. 1867 . 200 „ „
p p Em. 1873 . 200 „ „

Gal.-Karol.-Lud. I Em. 300 „ „
II „ 1867 300 „ „

HI „ 1871 300 „ „
Koszycko-Oderb. . . . 200 „ „
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 „4'/,?£ 

II „ 1867 300 „ 1%
m  „ 1868 300 ,  „

„ IV „ 1872 300 „ „
Nordwestb. austr. . . . 200 „ „

„ Lit. B. . 200 .  „
„ Em. 1874 200 „ „

R u d o lf a .......................  300 * „
Em. 1869 . . .  300 „ „
Em. 1872 . . .  300 B „
Salzkam. gut. zł. 200 „ „

Siedmiogrodzkiej 1 . . 200 „ „
Staatseisenbahn . . . 500 tr. t y
Siidbahn (Lombardy). . 500 tr. ty

. 200 złr. t y
Theissb.-Gesell.........................  „
Węg. gal. Łupków. . . 200 „ „

„ „ HEm. 200 „ .
„ Nordost . . . .  300 „ „

„ złotem . . 200 „ „
„ Westbahn . . . .  200 „ „

Em. 1874 200 „ r
Losy.

.ty Donau Rogul..................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . „ 100

„ Węgierskie . . „ 100
3* „ Tureckie . . . tr. 400
Kredytowe ..........................złr. 100

1 płacą żądają
101 50 101 80
ion _ 101 —

102 ___ 102 50

100 75 101 —

105 50 106 50
101 75 102 25
107 ___ 108 —

105 50 — —

103 — 104 —
101 30 101 60
101 25 101 75
99 30 99 70

93 _ ___ —
95 25 95 50
94 ___ 94 50
98 25 98 75
94 40 94 70
93 50 93 80

102 25 103 —
101 10 101 50
120 50 121 50
97 75 98 25
97 50 97 75
97 25 97 50

114 75 115 25'
91 70 92 20

176 — 177 —
132 50 133 —
115 — 115 20
101 75 102 25
91 80 92 20

i 91 25 91 50
91 ___ 91 50

109 — 109 25

94 — 95 —

iiiC 75 117 25
133 75 134 —
122 75 123 25
27 30 27 60

1178 50 179 —

C l a r y ...................................złr. 42
4'/0 Donau-Dampfsch. . . „ 105
Inszpruku.........................   . „ 20
Keglewicha........................... „ 10*/,
Krakowskie..................... ....... 20
Ofner (miasta Budy). . . „ 40
P a l f y ......................................42
R u d o lfa .......................... ....... 10V,
S a lin a ............................... ....... 42
Salzburgskie........................... „ 20
St. G e n o is ........................... „ 42
Stanisławowskie . . . . „ 20
4'/,'/o Tryesteńskie . . . „ 105
47 „ . . . „ 50
W aldsteina............................„ 21
Windischgratza....................... „ 21

Waluty.
Dukaty w ażne.....................................
20 fra n k ó w k i.....................................
lmperyały rosyjskie .
Funty szterl. angielskie . . . •
Liry tureckie złote ...........................
Marki niemieckie za 100 marek . •
Rubel papierowy za 1 0 0 ..................

Lwów 20 września.
Akcye Banku hip. gal. 200 zh\. .
5*/. Listy zast. Tow. kred. ziem. . .

" " " " 37-let.nie.
«./ " ;  Banku hip. gal. . .
fi., " - włość. gahe. .
5*/ Obligi indemn. gal. 10%; podat. . 
6% „ pożyczki krajowej . . .

W aniaw a 19 wrześ.
i'/. Listy zastawne H seryi . . . .

kupon .
5*/, „ » nowe 1869 r. . .

I r n n n n

płacą 
40 -  

113 —

16 50
20 40
40 50 
37 — 
20 50 
51 — 
22 -  

48 25 
25 40

127 50 
65 50 
30 50.
41 50

5 56 
9 .35 
9 61 

11 72 
10 75 
57 65 

125 75

żądają
40 35* 

113 50
23 75

21 —

41 50
38 —

52 — 
22 50 
48 75 
25 89 

128 50

31 —
42

309 — 
101 75 
96 70

101 75
102 90 
101 50 
100 60
103 —

rub. ki:op.

5 58 
9 36 
9 63 

11 77 
10 78 
57 70 

126 —

313 — 
102 75 
97 70

102 75
103 80
104 — 
101 60 
104 50

rub.) kop.

120 —  

85 50 
120



f (2465)

Za spokój du szy  ś. p.

Andrzeja Jó ze fcz jk a
Dyrektora Seminary um nauczyciel, 

męzkiego w Krakowie,
jako w rocznicę śmierci 

odbędzie się

N ab ożeń stw o  ża ło b n e
w kościele św. Barbary 

w piątek d. 23 września b. r.
O godz. 8ej, 

na  k tó re  rodzina zm arłego K rew nych, P rzy- 
jac io ł, Kolegów i pobożny Publiczność 

zaprasza.

l i e  r e k l a m a *
Od ośmiu miesięcy słabowałem na 

chrypkę, radzono— zapisywano prze
różne środki, byłem nawet w kąpie
lach ; lecz to wszystko nic nie poma
gało i pomódz nie mogło, bo chrypka 
nie powstała ani z kataru, ani z za 
palenia, ale jak  nareszcie Dr. Pareń -  
ski dostrzegł, była skutkiem polipa, 
który głęboko w krtani wyrósł i któ 
remu tylko Dr. Pieniążek mógłby za
radzić.

Udałem się zatem do Dra Pieniążka 
i tenże po 9cio-dniowej mozolnej pra 
cy — przyzwyczajając mię zwolna do 
spokojności, której w tak ckliwem 
i łaskotliwem miejscu, jakiem jest 
krtań bardzo trudno zachować — za 
kładając najcierpliwiej po kilka kroć 
razy przeróżne instrumenta — naresz
cie wyciął pasożyta, uwolnił mię od 
chrypki i usposobił do dalszego wy
pełniania obowiązków kapłańskich.

Nie podobna ocenić godziwie tej 
Jego prawdziwie anielskiej cierpli
wości, tej niewyczerpanej gorliwości, 
z jaką bezustanku po stokroć razy 
przystępował do dzieła, aż nareszcie 
szczęśliwie i bez bólu dokonał ope- 
racyi i przezwyciężył chorobę.

Nie dla reklamy zatem, bo Wny 
Dr. Pieniążek widać tylko z zamiło
wania do sztuki, oddał się tej może 
najmozolniejszej pracy lekarskiej — 
i reklamy wcale nie potrzebuje — ale 
li dlatego, aby cierpiącym na gardla- 
ne słabości wskazać drogę do ratun
ku, wystąpiłem publicznie z niniej- 
szem oświadczeniem. (2467)

X . Winc. Wąsikiewicz.

Brassicon
ś r o d e k  n a  ból g ł o w y  przygotowa
ny przez W ładysław a Russyana,
niejednokrotnie zastosowany w lekarskiej 
praktyce, okazał się w zupełności odpo
wiadającym swemu celowi, szczególniej 
w nerwowych c i e r p i e n i a c h  
g ł o w y .

Podpisano 
Inspektor lekarski Dr. Kwaśniewski. 
Radca Stanu Dr. Tabure.
Dr. Zagórski.

Zaświadczenie to , jako jedno z wielu 
przytaczamy dia dowodu, o ile Brassi
con p łyn  od bólu g łow y prze
wyższył w skuteczności wszelkie inne do
tąd w kraju i za granicą znane specyalia. 
Całą jego zaletą jest to, źe: 1) w parę 
sekund usuwa zupełnie zwy
czajny ból g łow y, a najdalej 
w dwóch minutach leczy mi- 
greniczne cierpienia; 2) Jako 
środek zewnętrzny nie potrze
buje być wprowadzonym do 
organizm u; 3) jako lotny nie 
pozostawia najm niejszych śla
dów bytności swojej w organi
zmie. — Liczne świadectwa pp. Dokto
rów, a takżć zezwolenie Władzy lekarskiej 
na wprowadzenie tego środka w użycie, 
świadczyć mogą o prawdziwości wyż wy
mienionych zalet i skutków Brassiconu, ja
ko pierwszego w kraju specyfiku przygo
towanego przez aptekarza Wł. Russyana.— 
Każdy flakon Brass conu opatrzony jest sto
sowną broszurą i p ęciokolorową etykietą 
z trójkolorowym podpisem fabrykanta.

Laboratoryum Wł. Russyana w W a r 
s z a w i e ,  ulica Bracka Nr. 2.

Składy Brassiconu w K r a k o w i e  w a- 
ptece .pod Tygrysem0 F. Gralewskiego, 
„pod Słoniem1* E. Słockmara, „pod zł .tą 
Koroną" J .  Drauczyhskiego w Rynku gł.

Cena flakonu 1 złr. (2005-4-)

CZAS z Czwartku 22 Września 1881.
.  ■■u. —  ... „■ ■ e , — - . t u  ii ■■* „ u—..,,..,...............      *  .

Osoba
udzielająca dobrą metoda

gry na fortepianie
bądź w początkach bądź w w y ż s z e j  
muzyce, także języków  francuz- 
kiego i niem ieckiego, poszukuje 
lekc_.j.— 'Jakże znajdzie p o m i e s z c z e n i e  
jeana panienka z rodźmy dystyngowa
nej, uczgiz zajęta do czkół; w domu na 
żądanie lek ye i konwtrsacya w językach 
francuskim i niemieckim. — Bliższa wi.do- 
mość w drukarni „Czasu“ pod lite
rami A. l i .  (2528 1-3)

f l i m n m - m o l / n  12to letnia, chodząca 
U £ IC w v b £ j l l f tC l  (j, hukoły i dobrze s ę 
ucząca, a nitmająca książek szkolnych i in
nych potrzeb, w któro niezamożny ojciec 
za* patrzrć jej mo j e s t  w st nie, zrobiła  
szydełkiem  serwetę z nici sza
rych, w czerwone paski, oraz wstawkę 
do spódnicy lub poduszek służyć mogącą, 
łokci 12, które t>* i rzedrni* ty są do zbycia 
w Zakład/i * św  Salomei, S u k i e n n i c e  
Nr. 38, gilzie Wielm. a miłosierne Damy, 
któreby z a k u p n e n i  tychże prz*dmiotów 
przyjść w p ni ic b eduej a łaknącej ruuki 
dziewczynce zechciały, obejrzeć je mogą. 

(2466-1-3)

ASYSTENT FARMACYI
z dobrem i św iadectw am i, poszukuje um ieszcze
nia. — Ł askaw e o fe rty  pod adresem  H .  J  ■ p o 
ste  restan te  K r a k ó w .  (2526-1-3)

Salon sztuk pęknych we Lwowie
przy jm uje  w szelką pracę pp. a rty s tó w  (2468-1-10)

Zmiana lokalu.
Oznajmiam Szanownej Public/.*.ości, iż 

mój skład sukna 1 koriów pr/.e- 
n O słem  z uiuy Sukiennej do d unu Wnej 
lemskit-j pr/y uli ,y G ł ó w n e j .  Skład 

mój zaopatrz uv jest we wszelkie gatunki 
sukna na jesienną i zimową porę z fabryk 
berueń.k ch i reicnentor. k ich; sprzedaję je 
po najtańszych cenach.

Tomasa Fianta 
(2527-1-2) w B iały.

Aleksandry Zamoyskiej
w Krakowie, Rynek główny, linia A — B, 

róg ulicy św. Jana, 
na nadchodzący sez n zao atrzony został 
w znac/nr wybór kapeluszy modelo
wych, piór, kwiatów itp. z najp.erw- 
szych źródeł zagranicznych. Mag zyu przyj
muje zamówienia na suknie i okrycia 
oraz wszelkie zamówienia w zakres toalety 
damski j wchodzące. 2406 5-6)

Tylko raz do zboża, ryżu, nasion i t. p.
u ż y w a n e  w o r k i

w partyach poleca tamo (1951-12-)
H erm . (lu sf. S e h tra b e  w H a m burgu .

Worki na próbę za zaliczką.

Stare wino czerw one własnego 
chowu z winnic Oporto.

Za przekazem pocztowym złr. 16 wy
syła się na próbę skrzynki po 30 całych 
butelek, franco do stacyi kolei żelazm 
w Postyćn. — Przy dalszych zamówieniach 
przyjmuje się nieuszkodzone skrzynki po 
30 ct., butelki po 8 ct., franco do stacyi 
Postyćn (2117-5 6)

Grafl. Degenfeld-Schonburg’sches  
Kelleramt zu Szokolócz, Post Ptistyćn

_ _ _ _ _ _ _ _ _ (U ngarn ) ._ _ _ _ _ _ _ _ _

W l l l i e l m  F e u z
poleca

TAPETY
crajowe i zagraniczne świeże, w wiel- 
dm wyborze i w najnowszym guście, 
jo cenie od 20 cnt. za rulon wzwyż, 
SZlali.1  w arabeski oraz w kwiaty, 
s z tu k a te r ie , l i s t w y  złocone, 
prawdziwe amerykańskie cera ty  
oa meble i story do okien płócien

ne i drylowe.
Podejmuje się t a p e t o w a n i a

m ie s z k a ń  (2098-68 ■)

PIERWSZY NAJWIĘKSZY SKLAO LAMP
OKOŃ (2519-2-6)

w  Krakowie, ul. Szewska, róg ul. Jagiellońskiej. 
F i l i a :  u l .  © r o t t z k a ,  r ó g  u l .  ś . J ó z e f a .

Po osobistem zwiedzeniu zagranicznych fabryk, zaopatrzyłem
składy moje

w największy wybór najnowszych lamp
a uzyskawszy przytem znaczniejszy rabat, mogę sprzedawać je  po

najtańszej cenie.
Polecam także z własnej kopalni

najlepszą I A F T Ę  salonową nie zapalną,
naftę am eryk ań ską ,  ligroinę, benzinę, świece sto łow e i kościelne 

w najlepszych gatunkach, oraz WIEŃCE na groby.

Medal bronzowy 
1872. ALFRED BIASION Medal srebrny 

1881.

Optyk c. k. kliniki okidistycznej Uniw. Jagiellońskiego 
W  K  O W I R .

SKŁAD I WYRÓB INSTRUMENTÓW OPTYCZNYCH
f i z y c z n y c h  i  m a t e m a t y c z n y c h ,

oraz wszelkie narzędzia chirurgiczne z r o p  i kauczuku.
Magazyn założony w roku 1801.

Jako dostawca pierwszych pp; Lekarzy-Oknlistów w kraju , oraz klinik okuli 
stycznych, posiadam zawsze znacznie zaopatrzony skład we wszelkie możliwe szkła 
i oprawy w najlepszym gatunku, które podług przepisów dokładnie i sumiennie 
wykonywuję, oraz polecam:

Barometry rtęciowe i metalowe (aneroid), tarmometry lekarskie Celsiusa i maksy 
malne od 2 złr. wal. austr.

Termometry Kąpielowe i do browarów.
N ajw iększy skład re iszeigów  szwajcarskich z Arau i francuzkich Baraban’a. 
W szelkie wyroby z  gumy i kauczuku, przyrządy chirurgiczne, katetery, bougie, 

dizopompy, irygatory, respiratory, aparata inhalacyjne, wstrzykawki wszelkiego 
systemu, poduszki, recypienty, rezerwoary podróżne itd.

Wielki sk ład papierów listow ych francuzkich (au gou leu re) i angielskich (Ivory  
>aper), oraz papiery listowe (fantaisie).

N ajnow sze i najgustow niejsze monogramy obloug, wykonanie wykwintne 
wyrób własny.

Karty w izytow e litografowane i drukowane (a la minute), 100 sztuk od 50 ct. 
W szelkie przybory do pisania, rysow ania i m alowania. — Największy wybór

otografij wizytowych, gabinetowych i do stereoskopów.

Reprezentacya fabryki paryzkiej Christofie & Co.
wyrobów platerowanych z metalu białego

z gwarancyą galwanicznego pokładu srebra, oznaczonego w gramach na każdym 
irzcdmiocie, t. j. sztućce stołowe, tace, wazy, talerze, półmiski, kandelabry, serwisy, 
ca łe ’wyprawy, oraz kompletne urządzenia dla pp. właścicieli hoteli, cukierników

i restauratorów.
C e n y  o r y g i n a l n e  f a b r y c z n e .

Przy pracowni optycznej nowo-otworzone Laboratoryum mechaiiiezne 
uskutecznia wszelkie obstalunki, jakoteż rep aracye, wchodzące w zakres fizyki 

mechaniki.
Reparacye m aszyn do szy c ia  uskutecznia najspieszniej i najtaniej.

I F  C e n y  u m i a r k o w a n e ,  ' ’f i  (2370 3-6) 
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się natychmiast.

Winogrona
5 kilo franco na wszystkie stacyc pocztowe 
po złr. t c 60 za gotówkę albo za pobra
niem poczta worn. OpaM>*anie bardzo sta
ranne. Rotli Eiipót, handel win
'2320-13-15) in Werschetz, Ungarn.

Winogrona kuracyjne
i b rzoskw in ie  w koszach po 5  k ilo  1 złr. 60 c., 
śliw k i, g ru sz k i , ja b łk a  1 złr. 15 c. pocztą  opła 
tn ie  do w szystk ich  stacyj pocztow ych austr. Wę
g ier. państw a i państw a niem ieckiego za zaliczką 

Ludwik lieel w Xnojmie (Znaim.) 
W iększe partye  jak n a jta n ie j w edług umowy. 

C enniki na  żądanie darm o i opłatnie. (2418-9-30;

Jnż 4  października 
ciągnienie

Wiedeńskiej loterji sreber
na korzyść przytułku sierót 

„Norbertinum “.
Los kosztuje  JO centów.

Pierw sza g łów na w ygrana: W ypraw a ślubna, 
■tar Ich t \  Ilości Cesarza ł Cesarzowej. 
Nrehrny uiasiv serwis do kawy 4 szi.
Srebro na A o s ó b ..............................30 „
serwis atołowy I z najlepszej . 8 8  . .
serwis do k«wy j porcelany . 1 a  „
serwis do herb. ) na 6 osób . 1S „
Serwis szkła na A o«śb . . * 80 ..
Zegarek damski złoty z  dyam 
Pierwsza główno wygrana 120 szt.

4 0 0  głów nych i 1600 pom niejszych  
wygranych przedm iotów złotych , srebrnych, 

zegarków  i t. p.
W edług szczegółow ego w ykazu w ogóle 2AOO 

w ygranych.
Losy posyła się  za zaliczką pocztow ą należy- 

on „ .r,rzyPaf,ającej za zamówione losy, tudzież 
20 cnt. na opłatę pocztow ą i p rzesy łkę  lis ty  c ią 
gnienia. Za 3 złr. p rzesy ła  się 11 losów, tudzież 
listę  ciągnienia franco. (2124-7-10)

Zamówienia w ykonyw a szy b k o :

Loterie - Kanzlei des W eisen- 
Hilfs - Vereines

H ie n . I.. G rashofgąggp ą.

WINOGRONA
kuracyjne Tiislauskie

i w szelk ie o w o c e  tyrolskie i w łoskie
otrzymuje codzień świeże i p o l e c a :

HANDEL „POD PALMĄ“

A n t o n i e g o  H a w c i k i
w Krakowie, Rynek Nr. 41. (2515-2-6)

Album meblowe
uiezbędua Jcsiążka  do p rzepa trzen ia  dla kupujących meble wszel
kich stanów, zawierająca 900 pięknych rycin wraz z cennikiem 
jest do nabycia przekazem pocztowym 2 złr. =  4 marek =  5 fran
ków =  2 rubli opłatnie od firmy (1940-27 )

J .  O .  Ac Ki. F r a n k i ,  stolarzy i tapicerów
w W iedniu , L e o p o ld s ta d t, O b e re  D o n au strasse  91.

T am że bardzo obfity w ybór trw ałych, tanich, gustow nych mebli.

Caoionk&mi Drukami „Czasu*.

WIEDEŃSKA AKADEMIA HANDLOWA
założona w roku 1NSJ.

(Dyplom honorowy z wystawy powsz. 1873 r .)
W pisy na kurs fachowy w iedeńskiej A kadem ii handlow ej odbyw ać się beda  od 

94 80 września w biurze  D yrekcyi A kadem ii. K urs rozpocznie się dnia 1 p aździer
n ika  b. r., a  skończy się 15 lipca 1882 r. Należytość w pisow a wynosi złr. 5 25 : op łata  ro 
czna sto złotych reńskich płatne  w 10 ra tach  m iesięcznych.

Celem kursu fachowego na w iedeńskiej A kadem ii handlow ej je s t  głów nie, aby 
tym  co złożyli egzam in dojrzałości, umożliwić w przeciągu jed n eg o  roku  w ykszta łcen ie  się 
w w iadom ościach kom ercyalnych. Oprócz tego przeznaczony je s t  także dla ty c h , co z po 
wodu sw ego w iek u , sw oich studyów , albo z jak ichko lw iekbądź  innych pow odów ’ nie m ogą 
ju ż  odbyw ać trzech le tn iego  ku rsu  Akademii.

B liższych objaśnień  udziela chętnie D y rek to r A kadem ii. P rogram y na żądanie  będą 
przesłane. (2338-3-3;

W i e d e ń ,  we w rześniu 1881 r. * D y r e k t o r  A k a d e m i i :
l i r .  K .  S o n n d o r l c r .

I Dla spekolacyj giełdowych |
|  Ra z w y ż k ę  lul> z n iż k ę  k u r s ó w  k
/»  jest przy dzisiejszych wielkich codziennych zmianach kursu najodpowiedniejsza kL

chwila. w*
S® Wskutek naszych związków z największemi zakładami krujowemi i za- 

granicznemi możemy naszym Szali Komitentom często podać ważne rady do aF  
zyskownych operacyj i dlatego polecamy nasze usługi do rzetelnego wykonana <a- 
zamówień giełdowych wszelkiego rolząju za skromnem pokryciem. Na i apiery 
wartościowe udzielamy zaliczki w każdtd wysokości. (2342-7-10)

Heinrich Mahler & Co.,
Dom bankowy w Wiedniu. II., Wipplingerstrasse 43, naprzeciw giełdy.

Obraz cudownej
Matki

w kaplicy XX. Karmelitów na Piasku 
w Krakowie, w spania ły  druk olejny 
in 4o wiernie przekopiowany, jest do 
nabycia w handlu Kutrzeby i Mur- 
czyńskiego w Rynku głównym, oraz 
w zakrystyi kościoła XX. Karmelitów

H F  Cena egzempl. I  z łr .  ‘’̂ H I
C a ł y  d o c h ó d  po odtrąceniu 
kosztów reprodnkcyi przezna
czony jest na ^sprawienie k o- 
r o u y  złotej dla tegoż obrazu.

(2441-3-12)

OBWIESZCZENIE

we Lwowie ul. Czarneckiego 
pod N r. 3 8 ,

otw orzyła B iuro Nauczycielskie. U m ieszcza pp. 
nauczycielki, guw ernan tk i i bony  F rancuski Niem
ki, Polki i A ngielki. B ędąc sam a ru tynow aną n a 
uczycielką potrafi wzajem nie strony  in teresow a
ne zadowolnić. (2422 3-)

Ł. 10093. [2443-2-3]

Siedziba urzędowa c. k. galic 
Dyrekcyi lasów i domen została 
w moc Najwyższego postanowienia 
z dnia 23 lipca 1881 r. do Lwowa 
irzeniesioną, gdzie czynność urzę
dową w dniu 1 października 1881 r. 
rozpoczyna. Wszystkie koresponden- 
cye lub inne przesyłki dla tej c. k. 
władzy przeznaczone należy przeto 
od powyższego terminu począwszy 
do Lwowa adresować.
C . k .  u fa ł. D y r e k c y a  l a s ó w  

i t l o n i c n .
Bolechów, dnia 8 września 1881 r.

S ieg ler .

NOWA PRACOWNIA 
sukien damskich
w Krakowie, M ały Rynek Nr. 428 Dz. I, 

I. piętro (schody frontowe), 
jodejmuje się każdą powierzoną robotę w 
dwóch do trzech dni wykończyć z wszelką 
starannością, według najnowszych w/oró* 

po cenach naiumiarkowań zyćb. — Nadto 
udzielam nauki kroju według najnow
szej metody. Polecając się łaskawym wzglę
dom Szan. Publiczności, pozostaję

z uszanowaniem A d e la  iłlu licka .
(2520-2-2)

Hąkę kościaną
parowaną

w najlepszym gatunku, z zaręczeniem 
3 Vs do 4 %  azotu i 21 do 23°/0 kwasu 
bsforowego, odznaczoną na wystawie 

Warszawskiej 1874 r. d y p l o m e m  
u z n a n i a ,  — nabyć można p o  
c e n i e  z n i ż o n e j  albo u pod- 
lisanych, lub w  A g r e n c y i  d l a
R o l n i k ó w  S . M i k u c k i e g o  

w  K r a k o w i e .
O  w c z e s n e  z a m ó w i e n i a  

u p r a s z a  s i c .  (1851-19-28)
Fabryka parowa maki kościanej i spodium

B. Schonberg & Franke!
przy ulicy Mostowej Nr. 353/4.

Fortepian
mało używany — jest do sprzedania przy 
ulicy W o l s k i e j  pod Nr. 72 na dole - -  
w godzinach od 12ej do 2ej w południe 

od 6ej do 8ej wieczór. (2522-2-8)

Realność
na przedm ieściu, w ba-dzo pięknem  położeniu, 

dużym  n g - r o d e m  owocowym  i w arzyw nym  — 
ieszkania z p ięknym  w idokiem  i suche -  dobry 

procent p rzynosząca, ko rzystn ie  do sprzedania.
W iadom ość w b i u r z e  h o m h o w o  i n f o r -  

maryjne iii W ł. Jaworskiego w K ra k o 
wie p rzy  ul. S z e w s k i e j ,  pod  L. 213. (2389-3-3) 

Pośredn iczy  w  kupnie, sp rzedaży  i w y d z ie rż a  
wieniach za skrom nem  w ynagrodzeniem .

BARDZO WAŻNE.
W Magazynie m e b l i  przy ulicy 

św. Jana naprzeciw hotelu Saskiego 
Nr. 305, można nabyć bardzo tanio 
mebli, luster, łóżek żelaznych i t. d. 
z powodu zwinięcia handlu, od cen 
stałych J O ° / 0 n i ż e j .  Wyprzedaż 
będzie trwać tylko do dnia Igo pa£. 
dziernika b. r .  (2514-3-7)

Potrzebny jest zdolny 
i wykwalifikowany pasiecznik,
z bardzo pewnemi świadectwami. Zgiosić sig 
listownie «e szczegółowymi warunkami do 
zarządu dóbr H o y sk ich , gubernia Wołyńska, 
przez Równa, pocztowa stacja H os z cza .uol)4o-o)

Lód do sprzedania.
Każdą ilość można dostać w handlu 
Ę d w a r t l a  F u c h s a .  (2358- -6

Tiichtige Agenten
werden in alien Stiidten Galiziens fiir einen sełir 
lucrativen Artikel gegen hohe Provision zu -  
gagiren gesneht. -  Oferte sind zu richten 
M. PozKonyi, H au tsch iik -S tan ip ig ll-  
K a b r ik ,  W i e n ,  I „  Sclio ttenrinar 

(2462 2-3;

an

KASY
ogniotrwałe

Fryderyka Wiesego
nabyć można w Krakowie jedynie

w AGENCYI dla ROLNIKÓW
S . U l i k u c k t e ^ o

w Rynku gł. pod Nr. 28.
(1844-207 )

Dla mojej apteki
poszukuję rzete lnego  a s y s t e i i ł a  z dobrem i po 
leceniami w ładającego językiem  polskim  i niem ie
ckim. Bliżs/.a wiadomość ustn ie  lub listownie.

/tiijgust Fuchs,
(2511-2-2) ap tek arz  w B IA ŁY .

Ważne dla pp. fabrykantów 
wody sodowej.

J. L. Ameisen w Krakowie
poleca wyboruy ■ n a g u e i .y t  zawierający 
4 7 ^  kwasu węglowego i kwas siarkowy 
66° B po najtańszych cenach. Obstalunki 
bywają zaraz wykonane. (2154-7-10)

S z t u c z n e  o k o
zastępu jące  p ra w d z iw e

A. BERKOW1TSA 
z Wiednia

jest wedle żywego oka sztucznie i n a t u 
ralni** naśladowane delikatne puzderko 
z najlepszej emalii x poruszeniem  

, i wyrazem.
Oko to można łatwo wprawić bez żadnej 

operacyi i bez najmniejszego bólu, choćby 
się jama oczna po stracie oka zmieniła.

Ten przyrząd dający się naprawić jeBt 
każdemu przystępnym, gdyż cena jest bar- 
d.o mierna. (2479-2 6)

Pan A. Berk vita zabawi w K r a k o w i e  
5 i 6 października b. r. w hotelu Po 11 e r  a.

P r z y s t ę p n e  z a k u p n o  
i s p r z e d a ż

p a p i e r ó w  p a ń s t w o w y c h  ,  a k c y j ,  
p r i o r y t e t ó w ,  l o s ó w ,  l i s t ó w  z a s t a 
w n y c h  tudzież  efektów  nienotow anych 
w kursblacie.

Zlecenia na g e lię  wiedeńską
w ykonyw a za małem pokryciem  p u n k tu 

alnie i najrzeteln iej
d o m  b a n k o w y  i 

k o m l s o w o - f f t e ł d o w y
A. J e l lin e k . 

w  W i e d n i u ,  h t a i l t .  H o h l m a r k t  A 
i w  i .  ■ I S r .  I .

UW AGA. Objaśnień i p o rady  udziela n a 
tychm iast sum iennie. (2453-2-8)

* T y I » o r n o  z e g a r k i  najtan ie j na sk ładzie
z e g a r k ó w  od 32 lat renom ow anym  u

M. II DII
FABRYKANTA z e g a r k ó w

we Wiedniu, S tefan spla tz N r. 6.
R z e t e l n a  g w a r a n e y a .  N ajw iększy w ybór 

dokładnie  zregulow anych genew skich zegarków  
kieszonkow ych, ocechowanych w c. k. u rzędzie  ce- 
m entniczym . C ylindry do polowania i pracy  po 7,8 zł. 
Srebrne zegarki cylindrow ych . . 8, 10, 13'

kotw iczne . . . 1 4 ,  16, 20
rem oatery , cieżkie 14, 20, 30 —.

12, 15, 18 ®
18, 25, 40 
28, 32, 35 
35, 40, 50 -  
40, 60, 80 
2 a. 40, 60

brebr. i pozf z„Karki dam skie . 
ote zegark i dam skie . . . .
» n cylindrow e męzkie
** „ kotw iczne . . .
*t .  re  mon te ry  . . .
» .  dam skie rem ontery  .
Srebrne łańcuszki do zega ków od 2 złr. do 

12 złr., z ło te łańcuszki po złr. 18 do 100 złr. Z a
mówienia załatw iają  się bezw łocznie za  zalicze
niem. Coby się nie podobało bedzie wym ieniane. 
P rzy jm uje  zegark i i kosztow ności w zam ianę Za
k ład  dla reparacyi. 244?> 2 3)
UW A G A ! Moich zegarków  od najtańszych  do n a j

droższych gatunków  o k tórych  dokładności i 
trw ałości posiadam  najchlubniejsze uznania od 
moich najdaw niejszych odbiorców, p roszę  nie 
brać za ogłaszane przez innych podłego  tow aru.

Hf 2 l»Olll
i l i e z  w s t r z y k i w n n i n .

bez lekarstw  p rzeszkadzających  t r a w i e 
n i u  tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i 
przerw ania z a t r u d n i e n i a  wyleczą w edług 
z u p e ł n i e  n o w e j  m e t o d y ,  dośw iadczo

nej w niezliczonych w ypadkach

upławy rury moczowej,
tak  ś w i e ż o  pow stałe jakoteż bardzo z a 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 
(1909-163 ) s z y b k o

mar Dr.llartmann.
członek lekarsk iego  w ydziału,

w Wiedniu, Stadt, Seillergasse  II.
W yleczą także  w yrzu ty  skórne, zwężenia, 

u p ł a w y  u k o b i e t , n iepłodność,b ladacz- 
kę, u p ł a w y ,  R F  osłnbienie męz
kie. b e z  w y r z y n a n i a  i bez w ypalania 
kiłę i wrzody wszelkiego rodzą-

* /Ml’ 11111 to l/ioon.i... 1 » .

na .a
s t  przesyła.

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński


